a) Segue. depennato: vollens eius mandata a le 
b) Segue spazio bianco per circa me:t:a riga. 

'244 
17 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Picella urcherius acquista da Montano Casio di Ovada una mula di 
color rosso e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di ge
novini, entro le prossime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Picella urcherius confiteor tibi Montano Ca
syo de Uvada a te emisse, habuisse et ! / (c. 42 r.) recepisse mulam unam ru
bea m cum omnibus suis viciis et magagnis apparenti bus et non aparentibus, 
intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni non empte et habite 
mule et rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; 
unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio, dare et solvere promito libras duodecim ianuinorum usque kalendas 
iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interes
se et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea 
pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, do
micillii et contractus, et promito tibi de iusticia respondere et te soluturum co
ram quolibet iudice et magistratu; possesionem autem et dominium diete mule 
in te retinens donec solutus fueris, constituens me tuo nomine precario possi
dere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes Rodul
fus Pecius et Iacobinus asenarius. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciarn et nonam, die XVII novenbris. 
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17 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomino Regoso di Carpeneto acquista da Francesco Zucca di Ova
da una vacca falina ed un manzo e promette di pagarne il prezzo, fissa
to in lire sei di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobinus Regosus de Carpeneto confiteor 
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tibi Francischo Zuche de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse vacham unam 
falinam cum manzo uno, cum omnibus eorum viciis et magagnis, aparentibus 
et non aparentibus, intus et extra, et pro tali qualis est, renoncians excepcioni 
non empte et habite vache cum manzo et rei debitorie et quanto minoris et omni 
allii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere pro mito libras sex terdonen
sium usque kalendas madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omni
bus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti da
re et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis; possesionem autem et dominium diete vache cum manzo in te retinens do
nec solutus fueris, constituens me ipsam cum manzo tuo nomine precario pos
sidere donec de dicto debito a me tibi fuerit integre satisfactum, renoncians 
fori privilegio, domicillii et contractus, et pro mito tibi de iusticia respondere 
et te soluturum coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iohanes Talius et 
Cunradus Mandolanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die XVII novenbris .. 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 
, 

Girardo textor, abitante in Ovada, promette solennemente a Pierino 
caldelarius, abitante in Ovada, che non giocherà, né farà giocare altri 
per conto suo, ad aliquod ludum tasillorum vel ad baschetam vel ad ali
quod lignum pertinentem ad ludum tasillorum, in Ovada e fuori Ova
da, più di un inperialis al giorno; se contravverrà, pagherà per ogni vol
ta una penale di venti soldi di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Girardus textor, habitator Uvade, per pac
tum de presenti et stipulacionem promito et convenio tibi Petrino caldelario, 
habitatori Uvade, quod non ludam nec ludere faciam per me vel per submis
sam personam ad a aliquod ludum tasillorum vel ad baschetam vel ad aliquod 
lignum pertinentem ad ludum tasillorum, in Uvada vel exstra Uvadam, nisi 
tantum per diem unum inperiale et non ultra, / / (c. 42 v.) promitens tibi prout 
supra dictum est atendere, conplere et observare et in nullo contravenire; quod 
si contrafecero sive contrafactum fuerit, promito tibi, nomine pene, soldos vi
ginti terdonensium, qua pena tociens renovaretur quociens in predictis et circa 
predicta fuerit contrafactum, et renoncio fori privilegio, domicillii et contrae
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t us et prornito tibi de iusticia rcspondcre coram quolibet iudice el magisrratu. 
Tcstes Petrus de Roberto et Petrus ferrarius de Uvada. Aturn Uvade, in domo 
Cornunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi
(ione XV, inter terciam et nonam, die XX novcnbris. 

,I) ad: corretto S/I al 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa di Pietro ferrarius. 

Guglielmo Butino e Rodolfo Picius di Ovada, eletti arbitri amiche
voli da Agnesina, moglie di BoIa Orso, ed Elena, moglie di Guglietno 
Cassina, con atto del notaio Giovanni de Bonacha, assegnano ad Elena 
due appezzamenti arboreti siti nel territorio di Ovada, uno dei quali, 
in località detta ad Campacium, confina tra l'altro con la chiesa di Sali
to Stefano, mentre l'altro, un costaglieta, si trova in località detta ad 
Plantale. Da parte sua Elena dovrà rinunciare ad ogni suo diritto su di 
una casa che giace iII Ovada, in Valtinia. 

In nomine Domini, amen. Nos Guillelmus Butynus et Rodulfus Picius dc 
Uvada, arbitri, arbitratores el arnicabiles conpositores clecti inter Agnesinam, 
uxorern Boia Ursii, ex una parte, et Elenarn, uxorcm Guillelmi Caxine, ex alte
ra, secundum quod continetur in instrumento scripto rnanu lohanis de Bona
cha norarii secundum quod dicimus, vollentcs partiurn laboribus parccrc et ex
spcnsis, pocius amicabili conposicione quam iuris strictu, in prescncia dieta
rum partiurn dicirnus, sentcnciarnus et prononciarnus quod dieta Elena habeat 
Cl habere de beat pecias duas terrarurn infrascriptarum, curn arbori bus ibidem 
posiris, una quarum posita est in posse Uvade, loca ubi dicitur ad Carnpaciurn, 
cui coheret ab una parte ecclesia Santi Stephani el dieta Elena ab alia, altera 
vero pecia terre curn castagneto posita est in possc Uvade, loco ubi dicitur ad 
Plantale, cui coheret Garayti ab una parte, ab alia dieta Elena, a torcia dicti 
Garayti et a quarta via cornunis. Item dicimus, scntcnciarnus l't prononciamus 
quod dieta Elena Iaciat diete Agnesine finem l'l rcfutacioncm, datum et ces
sionern et omnimodam rernissionem et pactum de non perendo de omni iure 
et actione quod habet sive vissa est habere in quadam domo, que iacet in Uva
da in Valtinia, cui coheret ab una parte Oto de Bellissima, a sccunda via co
munis, a tercia heredes Rufini Rastclli, Cl de prcdicra rcfutacione Iiat in voce 
-apienris per instrumcntum ". Item prononciarnus, dicimus l't scnrenciarnus 
.juod, si quid instrurncnturn Iactum Iuit de rebus mobilibus prcdictis pert inen
: ibus, arendatur et observatur secundum quod in diete instrumento centine
uu, Que omnia et singula supradicta atenderc et observare dcbeant diete par
te,> et in nullo cont ravcnire sub pena in cornprornisso aposiia, absolventes dic
le partes ab omni l'O et toto quod unus versus altcrum aliqua alia occasione 
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petere posset . Testcs Petrus Ierrarius et Guillelmus dc Castagneto. Atum Uva

de, in domo Petri fcrrarii, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indi

cione prima, imer nonam et vcspcras, die XX novenbris. 

a) Segue, depennato: Cl ,j 
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20 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada prende a mutuo da Allegro Zucca di Silva
no lire ventitrè e soldi dieci di gena vini da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius dc Uvada confircor tibi Ale

gl'o Zuche de Silvano mc a te habuissc et recepisse mutuo, gratis et amore, li

bras vigintitres, soldos decem ianuinorum, renoncians cxcepcioni non nume

rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meurn certum 

nonciurn tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usquc annum unum 

proxime ventururn. Alioquin pcnam dupli cum ornnibus danpnis, interesse et 

exspensis, quc et quas f'aceres seu substinueres pro predictis dcnariis pctendis 

ct habendis, tibi stipulanti dare et sol vere promito, te credito de danpnis et ex
spensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iurarnento et sine ornni alia proba

cione. Et propterea et ad sic observandurn obligo tibi pignori ornnia bona mca, 

firrnis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, dornicillii et contrae

tus, / / (c. 43 r.) et promito tibi dc iusticia rcspondcre et te solutururn corarn 

quolibet iudice et rnagistratu. Testes Petrus Buzius et Petrus Sclavina dc Uva

da. Atum Uvade, in domo Cornunis ubi rcgirur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XX no

vcnbris. 
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23 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Sant 'Agnese, de Serra Maiore, emancipa il proprio fi
glio Opizzino alla presenza di Pietro Spinola, podestà di Ovada, il qua
le convalida l'atto affinché l'emancipazione comporti tutti gli effetti di 
quelle che si solevano fare coram principibus romanis. 

[n nomine Domini, amen. lohanes dc Santa Agnetc dc Serra Maiore eman

cipavit Opicinum dc Santa Agnctc, cius filium, prescntcm et volcntem ernanci

pari, rcnoncians premio ernancipacionis et ornni iuri, et eidcm liberam potc

-uucrn et gcncralern Iacultatcm emendi, vcndcndi, carnbiandi, alicnandi, fa
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ciendi quoque testamentum et omnia similia negocia sicut pater familias face
re potest, sine obiectu patrie potestatis, concedendo eidem vim et potestatem 
sieut ille emancipaciones que fieri sollebant coram princìpibus romanis a. Qui
bus omnibus et singulis supradictis dominus Petrus Spinula, Uvade potestas, 
suam autoritatem et decretum interpossuit et laudavit, laudans et affirmans 
quod dieta emancipacio eandem vim habeat sicut ille emancipaeiones que fieri 
sollebant apud principes romanos. Testes Iacobus de Rusiliono et Cabrel de 
Rusiliono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et terciam, die 
XXIII novenbris. 

al Segue. depennalo: Testes Jacobus de Rusiliono 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Taffone di Ovada prende a mutuo da Allegro Zucca di Silva
no lire tredici e soldi dieci di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Tafono de Uvada eonfiteor tibi 
Alegro Zuehe de Silvano a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, li
bras tresdecim et soldos decem terdonensium, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex 
proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento 
et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Petrus Sclavi
na et Panis et Vinum. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et ter
ciam, die XXV novenbris. 
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25 novembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Vairono di Ovada vende a Manuele Dalmasca tutte le terre 
e le quote di terre che possiede nel territorio di Ovada, località detta 
ad Ruchaliam in Zerbis, e tutti i diritti che possiede in Zerbis a Rucha
lia ultra, per il prezzo di lire quattro di tortonesi, contestualmente quie
tanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Vayronus de Uvada vendo, cedo et 
trado tibi Manuelo Dalmasche omnes terras et possesiones in quibus habeo si
ve vissus sum habere quandam partem, que terre et possesiones posite sunt in 
posse Uvade, loco ubi dicitur ad Ruchaliam in Zerbis, et omnia iura omnesque 
raciones et a actiones utiles et directas, que et quas habeo sive vissus sum ha
bere in Zerbis a Ruchalia ultra, quibus terris coheret Iohanes Talius ab una 
parte, ab alia Sabina de Ruchalia, a tercia Omnebonum et a quarta Petrus Ca
xina, finito precio librarum h quatuordecim terdonensium, de quibus, non spe 
future numeracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non nu
merate et habite peccunie et omni iuri et pecie terrarum et iurium non vendita
rum et traditarum et omni allio iuri. Possesionem autem et dominium dieta
rum terrarum, Il (c. 43 v.) cum omnibus iuribus et pertinenciis ut supra, in 
te cedo et transfero, constituens me ipsas, donec possidero, tuo nomine preca
rio possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem dieta
rum peciarum terrarum cum iuribus quandocunque tibi placuerit, tua autori
tate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo 
et trado omnia iura omnesque raciones et actiones, utiles et directas, rei perse
cutorias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descendentes, que 
et quas michi conpetunt, seu conpetere possunt in dieta pecia terrarum et iu
rium, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procurato
rem constituo, ad faciendum ex eas amodo quiquid volueris tu et heredes tui 
aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, 
sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione. Quas ' pecias ter
rarum et iurium, uti tibi vendo, maximaque sunt absolute ab omni gravamine 
servitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus Comunis Uvade pre
standis de eis. Et si diete pecie terrarum et iurium plus vallent dicto precio, 
sciens earum veram esse exstimacionem, illud quod plus vallent tibi dono at
que rernito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri 
quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. 
Quas pecias terrarum et iurium a te non advocare nec subtrahere promito, sed 
eas pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de fende
re et actorizare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi 
et appellandi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non 
erit, vel si diete pecie terrarum et iurium evicte fuerint in toto vel in parte, pe
nam dupli de quanto vallent seu pro tempore melius valuerint tibi stipulanti 
promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis. Testes magister Lantermus et Manfredus 
Pezardus. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XXV 
novenbris.